<sup>1</sup> Ms. idem: CATHOLICI. Primo omnium quero, etc.

<sup>2</sup> Ms. idem: XIV. HÆRETICI. Sed si, etc.

<sup>3</sup> Ms. idem: CATHOLICI. Nos dictum, etc.

*sed in vanum laboraverunt custodientes eum. Unde etiam sequitur: In vanum est vobis ante lucem surgere (Ps. cxxvi, 2).* Lux enim Christus esse èta prophetis, et ab evangelistis, et ab apostolis declaratur. Prophetæ ergo omnes ante lucem surrexerunt, id est ante nativitatem Christi. His in vanum fuit ante lucem surgere; non enim potuerunt noctem patientibus veritatem ostendere. Sed venit lux, et manifestavit ecclesia tenebrarum: et tunc demum laus coepit esse unicuique a Deo. Nisi ergo ipse venisset et ædificasset dominum, in vanum laboraverant ædificantes eam. Nunc ergo quia venit et ædificavit dominum, jam non in vanum laborant qui ædificant eam. Et quia venit ut custodiat civitatem, jam non in vanum vigilant qui custodiunt eam. Et quia lux venit, et lucet in tenebris, jam non in vanum ante lucem surginus. Et quia panis letitiae de caelo descendit, jam non manducamus panem doloris. Hinc enim sequitur in psalmo versiculus. Vos, inquit, <sup>a</sup> in vanum ante lucem surgitis, qui manducatis panem doloris. Nos autem qui non manducamus panem doloris, sed panem salutis, ædificemus dominum nostrum super petram, et vigilemus exspectantes Dominum, quia ne scimus diem neque horam (Matth. xxv, 13). Beatus ille servus, quem dum venerit Dominus (Luc. xii, 57), invenerit vigilantem. Si videtur, accedamus ad re aliqua.

XIII. <sup>b</sup> Sed quid putant isti se voluntate sua ad fructum ædificationis attingere, cum nec ipse vas electionis suum asserat se voluntatem implere potuisse? Dicit enim de se ipso Apostolus: Non quod volo bonum hoc ago, sed quod nolo malum illud facio (Rom. vi, 19). Si ergo Apostolus quod vult bonum implere non prævalet, quomodo isti dicunt per voluntatem suam ad fructum se posse gratiæ pervenire? <sup>c</sup> Nunquam festinat ad veniam, qui longum vult esse quod peccat. Da veniam, magister gentium, quæsumus, ne nos participes iuñiarum iuarum esse permittas. Videamus ergo quid volebat Apostolus et facere non valebat, et quid est quod cogebatur facere quod nolebat. Volebat verum loqui, mentiri autem penitus non volebat; ergo mentilebatur. Volebat pudicitiam, impudicitiam perhorrebatur; ergo polluebatur. Volebat contemptum mundi, exsecrabatur omnem gloriam æculi; ergo cenodoxus, id est inanis gloriæ cupidus existebat. Postremo volebat omne bonum, omne autem quod est malum omnimodis exhorrebat; nihil ergo bonum quod volebat Apostolus operabatur, sed omne quod est nequissimum perpetrabat. Dicitis enim: Dicit de se ipso Apostolus: Non quod volo bonum hoc ago, sed malum quod nolo illud facio (Ibid.). Videtisne, obsecro, in qua <sup>d</sup> blasphemiorum sovea cæcus sensus vester vos precipites dederit? Apostolum criminibus occupatum fuisse vultis ostendere, ut nemo se peccatorem esse suspiret, nemo imi cordis gemitum pro-